
Pagina 1 di 4 

 

 

Divisione Risorse 

Direzione Centrale  

Logistica e Approvvigionamenti 

___________ 

Settore Approvvigionamenti 

Ufficio Approvvigionamenti MEPA, in convenzione e in house 

 

 

OGGETTO: Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione per l’acquisizione di 10 coppie di bandiere da interno – Determina 

a contrarre ex art. 32, comma 2, D. Lgs. 50/2016 

 

Premesso che: 

 

- La Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti - Settore 

Approvvigionamenti ha manifestato la necessità di un approvvigionamento di n. 10 

coppie di bandiere da interno (10 bandiere Italia e 10 bandiere Europa);  

- non risultano attive Convenzioni Consip afferenti il bene in oggetto; 

- in data 9 giugno 2022 è stata quindi effettuata un’indagine di mercato tra due fornitori 

presenti sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) che 

risultano fornire prodotti con caratteristiche idonee a soddisfare le esigenze 

segnalate, al fine di valutare l’offerta che presenti il prezzo più basso, rispettivamente 

nei confronti dei seguenti operatori economici: ROBERTO FAGGIONATO e 

IDEABANDIERE S.N.C. DI MARINO F. E COIRO F. 

- le due offerte pervenute sono le seguenti: 

Fornitore Nome commerciale Prezzo 

ROBERTO 

FAGGIONATO  

Bandiera Italia o Europa in poliestere 

nautico, doppia cucitura perimetrale, 

cintino di rinforzo e corda lato sinistro  
 

€ 6,85/Pezzo 

Bandiera in misto lana, doppia cucitura 

perimetrale, cintino di rinforzo e corda 

lato sinistro: 

 Italia 

 Europa 
  

 

 

 

€ 13,00/Pezzo 

€ 16,00/Pezzo 

Frangia oro al perimetro (disponibile 

solo per le bandiere misto lana) 
   

€ 6,50/Pezzo 

Spese di trasporto 
  

€ 13,00 

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0007400.10-06-2022.R



Pagina 2 di 4 

 

Fornitore Nome commerciale Prezzo 

IDEABANDIERE 

S.N.C. DI 

MARINO F. E 

COIRO F 

Bandiera Italia o Europa in raso di 

poliestere 210 gr/mq con doppio orlo 

perimetrale e laccetti lato sx 
 

€ 70,00/Pezzo 

Bandiere CM 100X150 in poliestere nautico 

professionale 115 gr/mq con doppio orlo 

perimetrale, guaina e corda: 

 Italia 

 Europa 

 

 

€ 11,00/Pezzo 

€ 14,00/Pezzo 

Frangia oro € 8,00 Pezzo 

 

- l’offerta che risulta al prezzo più basso risulta quella della Ditta ROBERTO 

FAGGIONATO (P.IVA. 02543220244 CF: FGGRRT74M13F464Y) che per le 

bandiere Italia e Europa in poliestere nautico, doppia cucitura perimetrale, cintino di 

rinforzo e corda lato sinistro ha offerto un prezzo unitario pari ad € 6,85 oltre IVA 

(sei/85), in ribasso rispetto all’offerta presente su catalogo MEPA pari ad € 7,50; 

- l’Agenzia ha ritenuto congrua l’offerta della Società per la fornitura del materiale 

sopra elencato; 

- i controlli di competenza effettuati nei confronti della suddetta società ROBERTO 

FAGGIONATO hanno dato esito regolare;  

- nel caso di esito sfavorevole relativo ai restanti controlli sui requisiti di competenza 

di altre Amministrazioni, si procederà all’annullamento della presente determina di 

affidamento e si disporrà il mero rimborso delle spese; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 prevede che per affidamenti di 

importo inferiore a € 40.000 si possa ricorrere all’affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

- ai sensi della legge 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1, comma 450, così come 

modificato dall’art. 1, comma 495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, e da ultimo 

dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, tenuto conto del disposto dell’art. 36, 

comma 6, del D.lgs. 50/2016 e della ulteriore vigente normativa nazionale 

applicabile, nonché del Regolamento di Contabilità e del Manuale Interattivo delle 

Procedure negoziali dell’Agenzia, si farà ricorso alla procedura della trattativa diretta 

sul MePA; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le stazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 



Pagina 3 di 4 

 

- ai sensi di quanto previsto alla scheda A.b. paragrafo 3.1 del Manuale Interattivo 

delle Procedure, l’ing. Stefano Carosi, Capo del Settore Approvvigionamenti, è 

autorizzato all’avvio della procedura d’appalto per l’acquisizione di forniture e 

servizi sino alla soglia comunitaria nonché alla sottoscrizione dei relativi contratti, 

compresa la sottoscrizione della documentazione di gara e dei relativi contratti. 

 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure, 

  

IL CAPO SETTORE 

DETERMINA 

per le esigenze descritte in premessa, di procedere alla trattativa diretta sul MEPA, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, per l’acquisto di n. 20 Bandiere 

per interno misura cm 100 x 150 (n.10 Bandiere Italia e n.10 Bandiere Europa) nei 

confronti dell’operatore economico ROBERTO FAGGIONATO con sede legale in Via 

Malusà, 50/A - 35034 Lozzo Atestino (Padova) (P.IVA. 02543220244 CF: 

GGRRT74M13F464Y). 

L’affidamento è soggetto, altresì, ad ogni altra disposizione legislativa o regolamentare 

nazionale applicabile, nonché al Regolamento di Contabilità e al Manuale Interattivo 

delle Procedure. 

A tal riguardo si stabilisce che: 

1. l’oggetto della trattativa diretta è costituito dalla fornitura di n.10 Bandiere Italia e 

n.10 Bandiere Europa in poliestere nautico, doppia cucitura perimetrale, cintino di 

rinforzo e corda lato sinistro misura cm. 100 x 150;   

2. l’importo complessivo della fornitura in oggetto ammonta ad € 150,00 (€ 137,00 

per le bandiere + € 13,00 per spese di trasporto), oltre IVA; 

3. la Trattativa Diretta sarà inoltrata in modalità elettronica utilizzando la piattaforma 

“Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”; 

4. le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.L. 50/2016, 

sono affidate al dott. Carmelo Sandro Randazzo, abilitato altresì, all’acquisizione 

del CIG; 

5. si dà atto che, come previsto dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione e 

della trasparenza (PTPCT) 2021-2023 dell’Agenzia delle Entrate, adottato con 

Provvedimento del Direttore dell’Agenzia n. 83947 del 30 marzo 2021, il nominato 

Responsabile del Procedimento in fase di affidamento delle funzioni ha rilasciato la 

dichiarazione sostitutiva sull’assenza di conflitto di interessi potenziale (prot. n. 

10323/2021 del 4/11/2021); lo stesso, in caso di circostanze sopravvenute che 



Pagina 4 di 4 

 

generino una qualsiasi situazione di conflitto di interessi, si impegna ad aggiornare 

immediatamente tale dichiarazione. 

 

IL CAPO SETTORE  

Stefano CAROSI 
firmato digitalmente 

 

 

  L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 


